tenendi sunt, quos Iacob ille vir sanctus non magnopere formidabat nec verebatur, ut de publicanorum vectigalibus in eo aliquid reperiretur. 7. ] Unde audacter ad publicanum illum loquebatur Laban : *cognosce, si quid tuarum rerum est apud me*<sup>a</sup>. Super quod agit testimonium scriptura dicens : *et non cognovit Laban apud Iacob quidquam*<sup>b</sup>. ] Docet igitur Salvator noster et Spiritus sanctus, qui locutus est in prophetis, non solum homines, sed etiam angelos et virtutes invisibles. Quid loquar de Salvatore ? Prophetæ quoque ipsi et apostoli omne, quod resonant, non solum hominibus, sed et angelis prædicant. Quod ut scias verum, *attende*, inquit, *caelum*, et loquar<sup>c</sup>, et : *in conspectu angelorum psallam tibi*<sup>d</sup>, et : *laudate Dominum, caeli caelorum, et aquae, quae super caelos sunt, laudent nomen Domini*<sup>e</sup>, et : *laudent eum angeli*<sup>f</sup>, et : *in omni loco potestatis eius benedic, anima mea, Domino*<sup>g</sup>. Invenies pluribus in locis, et maxime in Psalmis, et ad angelos sermonem fieri, data homini potestate, ei tamen, qui Spiritum sanctum habet, ut et angelos alloquatur. E quibus unum exemplum ponam, ut sciamus angelos quoque humanis vocibus erudiri. Scriptum est in Apocalypsi Ioannis : *Angelo Ephesiorum ecclesiae scribe : habeo aliquid contra te*<sup>h</sup>. Et rursum : *Angelo ecclesiae Pergami scribe : habeo quidpiam contra te*<sup>i</sup>. Certe homo est, qui scribit angelis et aliquid præcipit.

8. Ego non ambigo et in coetu nostro adesse angelos, non solum generaliter omni ecclesiae, sed etiam singulatim, de quibus Salvator ait : *angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est*<sup>j</sup>. Duplex hic adest

a. Gen., 31, 32    b. Gen., 31, 33    c. Deut., 32, 1    d. Ps. 138 (137), 1  
e. Ps. 148, 4-5    f. Ps. 148, 2    g. Ps. 103 (102), 22  
h. Apoc., 2, 1-4    i. Apoc., 2, 12-14    j. Matth., 18, 10

1. Sur les anges de l'Église et la double hiérarchie, visible et invisible, cf. *hom. XIII*, note 2, p. 210 ; sur la croyance en l'ange gardien, voir *hom. XII*, note 1, p. 202.

cains de cette espèce, que Jacob, cet homme saint, ne redoutait guère, assuré qu'on ne trouverait rien sur lui du tribut dû aux publicains. 7. Aussi disait-il hardiment à Laban, ce publicain : « Viens voir s'il y a en ma possession rien qui t'appartienne<sup>a</sup>. » Là-dessus, le témoignage de l'Écriture est net : « Laban ne trouva rien chez Jacob<sup>b</sup>. » Notre Sauveur, et le Saint-Esprit qui a parlé par la bouche des prophètes, n'instruisent donc pas seulement les hommes mais aussi les anges et les puissances invisibles. Pourquoi parler du Sauveur ? Les prophètes aussi et les Apôtres prêchent tout ce qu'ils annoncent, non seulement aux hommes, mais aussi aux anges. Voici pour le prouver : « Cieux prêtez l'oreille, dit l'Écriture, et je parlerai<sup>c</sup>. » « A la face des anges, je vais chanter pour toi<sup>d</sup>. » « Louez le Seigneur, cieux des cieux, et que les eaux qui sont au-dessus des cieux louent le Seigneur<sup>e</sup>. » « Que les anges le louent<sup>f</sup>. » « En tout lieu où s'exerce sa puissance, bénis le Seigneur, ô mon âme<sup>g</sup>. » Vous trouverez en maints passages, spécialement dans les Psaumes, des cas où ces paroles sont adressées aux anges eux-mêmes, l'homme ayant reçu la puissance, si toutefois il possède l'Esprit-Saint, de s'adresser même aux anges. Je n'en citerai qu'un exemple, pour que vous sachiez que les anges eux-mêmes peuvent être instruits par des mots humains. Il est écrit dans l'Apocalypse de Jean : « Écris à l'ange de l'Église d'Éphèse : J'ai quelques griefs contre toi<sup>h</sup>. » Et encore : « Écris à l'ange de l'Église de Pergame : J'ai quelques griefs contre toi<sup>i</sup>. » C'est bien un homme qui écrit aux anges pour leur communiquer un message.